桃園市立龍岡國中

超額教師介聘他校服務實施要點

修訂專案小組 111年第一次會議會議紀錄

一、 時間：111年 03月 03日星期四 12:35-13:05

二、 地點：會議室

三、 主席：梁忠三校長

   出席委員：簡佩芯主任、教師會代表劉世璋老師、國文領域代表左欣豔老師、

英文領域代表左金瑞老師、數學領域代表莊景旭老師、自然領域代表林柏儒組

長、社會領域代表柯佳文老師、健體領域代表黃宏民組長、藝術領域代表鍾秀菊

老師、綜合領域代表李明翰組長、科技領域代表嚴翠鳳老師、特教領域代表張維

真老師、導師代表黃添裕老師、導師代表王上芳老師、導師代表蔡淑滿老師、專

任代表臧宜文老師、兼任行政代表周彥均主任（以上均為 106學年度代表及改選

110學年專任代表、增列科技領域代表）

四、 議程：

一、主席致詞

二、業務承辦單位報告

三、提案討論

案由一：修訂「桃園市立龍岡國民中學超額教師介聘他校服務處理辦法」。

提案人：教務處

說明：

（一） 因應 111-112學年度少子化情況嚴重，已於 111年 2月 11

日校務會議中進行第一次修訂，範圍為本辦法之一至四條

(詳見附件)。

（二） 請委員接續討論第五條超額介聘條件計算方式，無論是

「積分制」、「折衷制」、「年資制」，均應討論其細項，供校

務會議全體同仁充分了解後投票表決。

方案名稱 計分序位 1 計分序位 2 同分處理

年資制 在校年資  計分序位 1同分

時，以抽籤決定

積分制 討論採計項目  計分序位 1同分

時，以抽籤決定

折衷制 在校年資 討論採計項目 計分序位 1同分

時，再比計分序位

2，若再同分則抽籤

決定

國文 英文 數學 社會 自然 健體 藝術 綜合 特教

票選結

果

折衷

制

折衷

制

無資

料

無資

料

折衷

制

折衷

制

年資

制

積分

制

折衷

制

   結論:

(一)經討論後，確定 109年各領域有進行「積分制」、「折衷制」、「年資制」

的調查，應實際統計各領域投票人數，新增科技領域教師應補交。另外，當

時未繳交的有社會與數學領域，社會領域已於今日補交，數學領域若未能找

到投票單，領域會議資料亦未記載的話，將不計入票數。另外，當時還未進

學校的教師，不算在票數內。待教務處統計後，於下次會議中公告。

(二)另年資統計方式，林柏儒委員提議考量未來八年變化，以戶政系統全國

新生兒人數變化，自 112年起算，8年後可能會面臨類似的少子化週期，提

議以 8年為年資計算依據，讓老師們都有公平的機會。

(三)委員建議將「全部年資」與「採計超額年度起回推八年」兩個選項，在

領域中進行調查。同時調查「連續採計」與「不連續採計」，總共四個選

項，請教務處彙整表格，供各領域進行調查。

(四)不連續採計的方式，例如留職停薪、借調等，細項於下次會議，再進行

詳細討論。請各委員於下週三交回年資計算方式調查結果，讓教務處有時間

統計好，下次開會時才能繼續進行討論。

四、 臨時動議:

    無

五、散會  13點 20分

就學

學年度

出生

學年度

新生兒

人數

相較國9

百分比

111 99 178,654 87.7%

112 100 182,087 89.4%

113 101 216,305 106.2%
114 102 217,220 106.6%
115 103 199,824 98.1%
116 104 214,848 105.4%
117 105 211,314 103.7%
118 106 200,907 98.6%
119 107 186,415 91.5%
120 108 177,307 87.0%